
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  33Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

em 01/05/2013, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
03/04/2023 a 01/06/2023 referente ao quinquênio 2014 a 2018.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Abril de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 931906

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - CEASA/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de servi-
ços de manutenção e reforma com adequação de edificação anexa à CEA-
SA/PA para abrigar o projeto: Banco de Alimentos – FASE I.
Tendo em vista o que consta do Processo nº 2022/1024505 que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 005/2022-CEASA/PA, empreitada por preço global, 
no tipo menor preço e, diante do parecer jurídico, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
EMPRESA VENCEDORA: B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
01.686.018/0001-51
Valor global estimado: 760.796,00 (Setecentos e sessenta mil, setecentos 
e noventa e seis reais)
Belém (Pa), 08 de fevereiro de 2023
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente

Protocolo: 931723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

 

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº00767/2023 - DGAF/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLO-
GIAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de mar-
ço de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/361434;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), dos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57175462/1 JOSÉ ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 02.05.2023

11851/1 MARCOS DA CRUZ ROCHA AGENTE DE PORTRIA 02.05.2023
5927617/2 BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM TÉC. GESTÃO MEIO AMBIENTE 20.03.2023
5953074/1 ALAN SIDNEY COSTA CORREA ASS. ADMINISTRATIVO 03.04.2023

5900447/1 JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO TÉC. GESTÃO DE DESENV. 
CIÊNCIA 02.05.2023

5092647/1 CLÁUDIO FRANCO DE MELO GEÓLOGO 02.05.2023
 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57202627/3 JUSANE SILVA SANTOS ASS. ADMINISTRATIVO 02.05.2023
5908075/2 THAYSSA VITELLI DE OLIVEIRA ASS. ADMINISTRATIVO 02.05.2023
5961758/2 EDER CARLOS BERNARDES E SOUZA ASS. ADMINISTRATIVO 02.05.2023
5955015/1 CLEYTON DA SILVA AMIN TÉC. GESTÃO MEIO AMBIENTE 02.05.2023
57192176/1 THIAGO AQUINO COSTA ASS. ADMINISTRATIVO 02.05.2023
5933250/2 MARIA AUXILIADORA VIEIRA PINHEIRO ASS. ADMINISTRATIVO 02.05.2023
5892198/3 PÂMELA LORENA RIBEIRO ÁVILA TÉC. GESTÃO MEIO AMBIENTE 02.05.2023
57175419/1 ROSEMBERG SILVA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 02.05.2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 931694
PORTARIA Nº 00772/2023 - DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLO-
GIAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de mar-
ço de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
Considerando o Processo n° 2023/278550;

R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 02/05/2023, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), à servidora JÉS-
SICA OLIVEIRA LOUREIRO DA SILVA, matrícula nº 5936239/3, ocupante 
da função de Técnico em Gestão Pública, em razão do término de contrato 
temporário, a contar de 16/03/2023, do ex-servidor LUPERCÍNIO SÉRGIO 
LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 5942538/3, que ocupava a fun-
ção de Técnico em Gestão de Pública.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financei-
ra - DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 931705
PORTARIA Nº 00762/2023-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 
25/04/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.377, de 26 de abril de 2023;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/292661 e Parecer nº 
39/2023 – CJUR/CPLAD de 19/01/2023.
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, para regularização funcional o servidor BENJAMIN CARLOS 
FERREIRA, matrícula nº 3254062/1, da função gratificada de Chefe de Es-
tudo de Recursos de Solo e Tecnologia Agrícola, a contar de 28/04/1999;
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 28/04/1999.
Belém, 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 931764

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: JOAO LUCAS AIRES DIAS
MATRÍCULA: 5963714
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 28/04/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 931556

.

.

ERRATA
.

 
ERRATA da PORTARIA PUBLICADA no DOE Nº 35.380 do dia 28/04/2023, 
Onde se lê: PORTARIA Nº 00755/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 27/04/2023. 
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a portaria no 01026 de 20 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial no 34.982, de 25 de maio de 2022;
Leia-se: PORTARIA Nº 00755/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 27/04/2023. A 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, no 
uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/no, de 31 de março de 
2023, publicado no Diário Oficial no 35.349, de 03 de abril de 2023;

Protocolo: 931429

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 0753/2023 - GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Realização de vistoria técnica, para subsidiar licenciamento de 
construção da ponte sobre o Rio Camará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belem/PA
Destino: Salvaterra e Cachoeira do Arari-PA
Período: 03/05 a 05/05/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5963792/2 – ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS– (Coordenador).
- 5932607/ 2 - ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 931048
PORTARIA Nº 0751/2023 – GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº. 0417/2023-
GAB/SEMAS de 15/03/2023, publicada no DOE nº 35.331 do dia 
20/03/2023.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Itaituba/PA.
Período: 28/03/2023 – 01 (uma) diária.
Servidores:
– 97571284/2 – FABRÍCIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)


